
Proposta Numero: DEL-2014-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 1868

DATA REGISTRO: 23/08/2023

NUMERO REPERTORIO: 3599

OGGETTO: “Procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la 
fornitura, installazione e posa in opera di lampade scialitiche e 
sistemi pensili – divisa in due lotti distinti e separati – per le 
necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” – N. GARA 8729823 
– Lotto n.1 CIG 9412628A57 / LOTTO n.2 CIG 9412653EF7 - 
CUP E54E22000260001- Aggiudicazione.



Proposta Numero: DEL-2014-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1868

DATA: 23/08/2023

OGGETTO: “Procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la fornitura, installazione e
posa in opera di lampade scialitiche e sistemi pensili  – divisa in due lotti  distinti e
separati – per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” – N. GARA 8729823 –
Lotto n.1 CIG 9412628A57 / LOTTO n.2 CIG 9412653EF7 - CUP E54E22000260001-
Aggiudicazione.

Sottoscritto digitalmente da: 

dott.  Vito  Santoro  in  qualità  di  Direttore  Generale  facente  funzione  nominato  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 322 del 16/02/2022
con il parere favorevole del dr.  Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente: Area Gestione del Patrimonio 

Estensore: Claudia Caricasole
Istruttore: Claudia Caricasole
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 663BD2FBBD48AAAA738B3881BBCD40146FBDA541

1D51D727C43685B2E9DEE153 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 1377D90AD71369D7890EC8258540E6DEF0BF64427E8

7DBE9159C4CF609927257

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2014-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la fornitura, installazione e posa 
in opera di lampade scialitiche e sistemi pensili – divisa in due lotti distinti e separati – per le necessità 
del Nuovo Ospedale “San Cataldo” – N. GARA 8729823 – Lotto n.1 CIG 9412628A57 / LOTTO n.2 
CIG 9412653EF7 - CUP E54E22000260001- Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
-  con  deliberazione  del  DG  n.  2008/2022,  è  stata  autorizzata  e  contestualmente  indetta
“Procedura aperta telematica, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, suddivisa in n.
2  lotti,  distinti  e  separati,  con  applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  95,
comma 2 in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la fornitura di lampade
scialitiche e stativi pensili per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”;

- si è provveduto a pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e,
per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web:
www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  gara”  e  sulla
piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 2/11/2022 ore 12,00,
poi prorogato al 16/11/2022;

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte: 

Protocollo Data di invio Operatore economico
PI278278-22 14/11/2022 12:58 ALTAMED srl 
PI280020-22 14/11/2022 17:08 ITEM OXYGEN SRL (Ritirata)
PI280305-22 15/11/2022 11:17 ITEM OXYGEN SRL (Ritirata)
PI280674-22 15/11/2022 16:08 ITEM OXYGEN SRL 
PI280703-22 15/11/2022 16:43 GETINGE ITALIA SRL 
PI280711-22 15/11/2022 16:51 STERIS SRL
PI281136-22 15/11/2022 17:57 HOSPITAL SCIENTIFIC CONSULTING SRL
PI282244-22 16/11/2022 8:46 OPT SURGISYSTEMS 
PI282426-22 16/11/2022 9:41 MEDICAL LAB SYSTEM SRL
PI282735-22 16/11/2022 11:54 CARDIO VASCULAR SRL

PRESO ATTO che:
-  in  data  18.11.2022,  previa  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata,  ed
esperito  il  rimedio  del  soccorso  istruttori  ex  art.  83  comma  9  d.lgs.  50/2016,  le  ditte

http://www.empulia.it/


partecipanti sono state ammesse alla successiva fase della procedura di gara - apertura delle
offerte tecniche, giusta determinazione n. 1742/2022;
- con determinazione n. 1745/2022, a seguito dell'indicazione del Direttore Generale con nota
a  margine  della  nota  prot.  n.  199923  del  28.11.2022  è  stata  nominata  la  Commissione
Giudicatrice, la quale ha redatto i verbali come di seguito elencati: 

o n.1 del 7.12.22 
o n. 2 del 12.12.22
o n. 3 del 19.12.22
o n. 4 del 9.1.23
o n. 5 del 25.1.23
o n. 6 del 8.2.23

- con  note  a  mezzo  piattaforma  Empulia,  ai  sensi  dell’art.76  d.lgs.  50/2016  è  stata
comunicata l’esclusione dei seguenti operatori economici e per i seguenti Lotti di Gara: 

GETINGE ITALIA srl Lotto 1 – Lotto 2
CARDIOVASCULAR Lotto 1 - Lotto 2

VISTO  che la  procedura di  gara  è stata  portata  a  compimento e,  di  tanto,  è  stato redatto
Verbale del 15.2.2023 agli atti d'ufficio il cui contenuto si ha qui per integralmente richiamato;

DATO ATTO che con nota r_puglia/AOO_081/PROT/28/07/2023/0001641 del 28/07/2023 il
Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  animale  comunica  che:  “il  Decreto
MDS/DGPROGS/  132/23/06/2023,  che  approva  l’Accordo  di  programma  per  il  settore
investimenti  sanitari  nell’ambito  del  Programma investimenti  ex  art  20 L.67/88 (…)  è  stato
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti con il n. 2110 del 24/07/2023 e fa riferimento
agli interventi “Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto” e “Nuovo Ospedale del
Nord Barese” per un importo complessivo di € 297.500.000,00 di cui € 282.625.000,00 a carico
dello Stato, € 14.875.000,00 a carico della Regione. Tanto premesso (…) e considerato che con
A.D.  AOO081/62/2023  sono  state,  altresì,  impegnate  le  risorse  per  assicurare  la  quota  di
cofinanziamento del 5% regionale, nulla osta a procedere all’aggiudicazione delle procedure di
gara e proseguire con tutte le attività tecnico-amministrative previste”.

RITENUTO,  per  quanto  premesso  e  considerato,  di  aggiudicare  la  procedura  aperta
telematica, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, suddivisa in n. 2 lotti, distinti e
separati, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 2 in favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la fornitura di lampade scialitiche e stativi
pensili  alla  ditta  OPT  Surgisystems srl, che  ha  formulato  un'offerta  complessiva  pari  a  €
1.012.263,00 per il  Lotto n.1 e pari ad € 3.194.649,00 oltre I.V.A.  al  22%, come di seguito
specificata:

LOTTO 1

Descrizione
prodotto

Codice prodotto Costo
unitario
oltre IVA 

Costo  complessivo
oltre  IVA  per  n.  59
lampade scialitiche

Servizio  di  assistenza
post-garanzia 
per un importo annuo
non 
superiore  al  5%
dell’offerta 
economica,
OPZIONABILE dalla 
Stazione  Appaltante
alla scadenza 
della  garanzia  di  24
mesi 
comprensiva  di
manutenzione fullrisk

Fornitura, Lampada  scialitica € 17.157,00 € 1.012.263,00 € 50.107,00



installazione e posa 
in opera di n.59 
lampade scialitiche 
con garanzia per n. 
24 mesi, 
comprensiva di 
manutenzione full-
risk)

gemellare
SURGILED 520+520
Lampada  scialitica
singola
SURGILED 520

Totale complessivo IVA al 22% esclusa € 1.012.263,00

Totale complessivo IVA al 22% inclusa € 1.234.927,92

LOTTO 2

Descrizione
prodotto 

Codice prodotto e Quantità Costo  unitario
oltre IVA 

Costo  complessivo
oltre IVA 

Fornitura, 
installazione e posa 
in opera di sistemi 
pensili _ n.250 - (con
garanzia per n. 24 
mesi, comprensiva di
manutenzione full-
risk) SERIE TAK 
PEGASUS – HIDRA
- LYRA

SISTEMA PENSILI PER SALA 
OPERATORIA (n.25)

€ 25.208,00 € 134.543,94

SISTEMA PENSILI TERAPIA 
INTENSIVA (n.114)

€ 16.947,00 € 1.931.958,00

SISTEMA PENSILI (OSS. Risv.)
(n.28)

€ 15.448,00 € 432.544,00

TRAVI  TESTA  LETTO
PREPARAZIONE 
PAZIENTE (n.83)

€ 2.409,00 € 199.947,00

Totale complessivo IVA al 22% esclusa € 3.194.649,00

Totale complessivo IVA al 22% inclusa € 3.897.471,78

L'Istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e dell'esito della “Procedura aperta telematica, ai sensi degli
articoli  32  e  60  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  suddivisa  in  n.  2  lotti,  distinti  e  separati,  con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art.95 comma 2
d.lgs. 50/2016), per la fornitura di lampade scialitiche e stativi pensili per le necessità del
Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto” con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte
iscritte  alla  categoria  merceologica  di  pertinenza  attraverso  il  portale  EmPULIA
(www.empulia.it);

2. DI PRENDERE ATTO della nota prot. r_puglia/AOO_081/PROT/28/07/2023/0001641 del
28/07/2023, con la quale il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale
– Sezione risorse strumentali e tecnologie sanitarie ha comunicato il nulla osta a procedere
all’aggiudicazione  delle  procedure  di  gara  e  a  proseguire  con  tutte  le  attività  tecnico-
amministrative previste per il completamento Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

http://www.empulia.it/


3. DI AGGIUDICARE la “Procedura aperta telematica, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. n.
50/2016, suddivisa in n. 2 lotti, distinti e separati, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (ex art.95 comma 2 d.lgs. 50/2016),  per la fornitura di
lampade scialitiche e stativi  pensili  per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di
Taranto” in favore della ditta OPT Surgisystems srl che ha prodotto un'offerta complessiva
pari a € 1.012.263,00 per il Lotto n.1 e pari ad € 3.194.649,00 oltre I.V.A. al 22% (Lotto 1 -
1.234.927,92; Lotto 2 - 3.897.471,78);

4. DI  REGISTRARE  la  spesa  complessiva  in  merito  al  presente  provvedimento,  come  di
seguito:

Lotto 1 : 
A. €  1.234.927,92  IVA  al  22%  compresa  sui  fondi  del  conto  01011000035  “Attrezzature

sanitarie e scientifiche” del bilancio 2023 - risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988 -
CUP E54E22000260001;

B. € 20.750,00  (imposte oneri  previdenziali inclusi),  relativa al  fondo disciplinato dall'art.
113 D. Lgs 50/2016 e calcolata sulla base del regolamento di cui alla deliberazione D.G. n.
1798  del  24/08/2021,  sui  fondi  del  conto  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  e
scientifiche”  del  bilancio  2023  -  risorse  residue  ex  art.  20  della  l.  n.  67/1988  -  CUP
E54E22000260001;

Lotto 2 : 
A. €  3.897.471,78  IVA  al  22%  compresa  sui  fondi  del  conto  01011000035  “Attrezzature

sanitarie e scientifiche” del bilancio 2023 - risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988 -
CUP E54E22000260001;

B. € 76.936,00  (imposte oneri  previdenziali inclusi),  relativa al  fondo disciplinato dall'art.
113 D. Lgs 50/2016 e calcolata sulla base del regolamento di cui alla deliberazione D.G. n.
1798  del  24/08/2021,  sui  fondi  del  conto  01011000035  “Attrezzature  sanitarie  e
scientifiche”  del  bilancio  2023  -  risorse  residue  ex  art.  20  della  l.  n.  67/1988  -  CUP
E54E22000260001;

1. DI  DEMANDARE  all'Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario  per
accertare  il  possesso  dei  requisiti  generali,  eventualmente  specifici,  finalizzati  alla
successiva sottoscrizione del contratto;

2. DI TRASMETTERE la comunicazione di aggiudicazione della presente procedura alle ditte
partecipanti, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del d. lgs. n. 50 del 2016;

3. DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti della Regione Puglia ed all’Area Gestione Tecnica, per le rispettive competenze;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2014-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2014-2023

DATA: 01/08/2023

OGGETTO: “Procedura  aperta  telematica  di  rilievo  comunitario  per  la
fornitura, installazione e posa in opera di lampade scialitiche e
sistemi  pensili  –  divisa  in  due  lotti  distinti  e  separati  –  per le
necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” – N. GARA 8729823
– Lotto n.1 CIG 9412628A57 / LOTTO n.2 CIG 9412653EF7 -
CUP E54E22000260001- Aggiudicazione.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 01011000035 1234.927,9
2

E54E220
0026000
1

9412628A
57

  2023 01011000035 3897.471,7
8

E54E220
0026000
1

9412653E
F7 

  2023 01011000035 20750,00 E54E220
0026000
1

9412628A
57

fondo 
disciplinato 
dall'art. 113
D. Lgs 
50/2016 

  2023 01011000035 76936,00 E54E220
0026000
1

9412653E
F7 

fondo 
disciplinato 
dall'art. 113
D. Lgs 
50/2016 

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 32EE068D6EEB0B64AA119AEA52DB1C57EDC55861

7EC1F0570AA5D6FB0B143F0D 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


